
VĒRTSPAPĪRI



PRIVĀTAIS FINANSĒJUMS - 
VĒRTSPAPĪRI
■ No investora viedokļa vērtspapīrs ir 

dokuments, kas tā īpašniekam dod noteiktas 
finansiāla rakstura tiesības, kuras jāapmierina 
vērtspapīra izlaidējam jeb emitentam.

■ No vērtspapīru izlaidēja jeb emitenta viedokļa 
vērtspapīrs ir privāttiesību dokuments, kas 
apliecina emitenta saistības pret dokumenta 
valdītāju un var būt par publiskās apgrozības 
objektu, nemainoties tajā nostiprināto tiesību 
apjomam.

■ No profesionāla finanšu tirgus dalībnieka 
viedokļa vērtspapīrs ir finanšu tirgus 
instruments, ko iespējams izmantot darījumos 
peļņas gūšanas nolūkos. 



AKCIJAS
■ Akcija – vērtspapīrs, kas apliecina 

īpašuma tiesības un dod tiesības saņemt 
zināmu ienākumu no uzņēmuma peļņas 
(dividendi), akcijas pircējs kļūst par 
uzņēmuma līdzīpašnieku, jo viņam 
piederēs daļa no uzņēmuma kapitāla.

■ Emitējot akcijas tiek piesaistīts papildus 
kapitāls uz nenoteiktu termiņu. 



AKCIJU VEIDI

■ Parastās akcijas – akcijas īpašnieks 
var:

■ piedalīties akcionāru sapulcēs un balsot;
■ saņemt dividendes, ja uzņēmums gūst 

peļņu un izlemj izmaksāt dividendes;
■ brīvi pirkt un pārdot akcijas;
■ likvidējot uzņēmumu un bankrota gadījumā 

šo akcionāru prasības tiek apmierinātas kā 
pēdējās.



AKCIJU VEIDI

■ Priekšrocību akcijas – atšķirībā no 
parasto akciju īpašniekiem, priviliģēto 
akciju īpašnieki:

■ saņem ikgadējas fiksētas dividendes ( ja 
nav peļņas tad neizmaksātās dividendes tiks 
summētas un izmaksātas tad, kad 
uzņēmums peļņu gūs);

■ likvidējot uzņēmumu, šo akciju īpašnieku 
prasības tiks apmierinātas pirms parasto 
akciju īpašnieku prasībām, bet pēc 
kreditoriem;

■ šīs akcijas parasti nedod balsstiesības.



AKCIJU VEIDI

■ Personāla akcijas –par šo akciju 
īpašnieku var kļūt tikai akciju 
sabiedrību darbinieki:

■ tiek pārdotas ar atlaidi vai piešķirtas 
bez maksas;

■ dividendes tiek aprēķinātas tādā pašā 
apjomā kā parastajām akcijām, bet 
tās var nedot balsstiesības.



OBLIGĀCIJAS

■ Obligācijas – vērtspapīrs, kas 
apliecina aizdevuma tiesības un 
nodrošina fiksēta ienākuma 
saņemšanu. Nopērkot obligācijas to 
pircējs ir aizdevis naudu uz 
noteiktu laiku un atkarībā no 
obligācijas veida saņems noteiktu 
atlīdzību – kupona maksājumu; 



OBLIGĀCIJAS

■ Atšķirībā no akcijām obligācijas:
■ nedod tiesības piedalīties uzņēmumu peļņā 

un uzņēmuma pārvaldē, nedod 
balsstiesības;

■ īpašnieks ir uzņēmuma kreditors un tāpēc 
atlīdzību saņem neatkarīgi no tā vai tiek 
gūta peļņa vai nē;

■ Obligāciju valdītājs beidzoties aizdevuma 
termiņam saņem atpakaļ savu ieguldījumu 
(obligācijas nominālvērtību) un kupona 
maksājumu (fiksētus procentus). 



OBLIGĀCIJU VEIDI
■ Diskonta obligācijas – 
       pārdod zem nominālvērtības, 

piemēram, obligācijas nominālvērtība ir 
Ls1000, to dzēsīs pēc 2.gadiem, bet 
pārdod par Ls880. Pēc 2.gadiem emitente 
atpērk obligācijas par Ls1000.



OBLIGĀCIJU VEIDI
■ Kupona obligācijas – 
       ir noteikta procentu likme no 

nominālvērtības. Pircējs nopērk pa 
nominālvērtību, bet emitents 
atpērkot samaksā nominālvērtību + 
procentus (procentus parasti sadala 
divos maksājumus).



VĒRTSPAPĪRU TIRGUS

■ Vērtspapīru tirgus (fondu tirgus ) - regulēts 
tirgus, kur notiek darījumi ar dažāda veida 
vērtspapīriem

■ Funkcijas:
■ cenu veidošana – pieprasījuma piedāvājuma 

rezultātā tiek noteikta cena;
■ regulējošā funkcija – regulē tirgus darbību, 

izšķir strīdus, nodrošina uzraudzību;
■ peļņas gūšana – papildus līdzekļu iegūšana 

pērkot un pārdodot vērtspapīrus.



VĒRTSPAPĪRU TIRGUS ĻAUJ

■ uzņēmumiem (vērtspapīru emitentiem) 
piesaistīt finanšu līdzekļus. Uzņēmums 
emitējot akcijas, iegūst papildus 
ienākumus no akciju pārdošanas; 

■ vērtspapīru īpašnieks var pārdot savu 
īpašumu vai piepirkt klāt; 

■ uzzināt savu īpašuma vērtību - fondu 
biržā tiek kotētas akcijas - tiek noteikta to 
vērtība. 



VĒRTSPAPĪRU EMISIJU VEIC 
EMITENTI 

■ akciju sabiedrība, kas var emitēt akcijas, 
obligācijas; 

■ valsts, kas var emitēt parādzīmes un 
obligācijas; 

■ pašvaldības, kas var emitēt parādzīmes 
un obligācijas; 

■ bankas, kas var emitēt noguldījumu 
sertifikātus; 

■ investīciju un pensiju fondi, kas var 
emitēt fondu daļas. 



VĒRTSPAPĪRU EMISIJA

Emitents Kādus vērtspapīrus emitē
Privātpersonas Vekseļus

Komercsabiedrības Akcijas, obligācijas, parādzīmes

Pašvaldības Parādzīmes, obligācijas

Valsts Parādzīmes, obligācijas, privatizācijas 
sertifikātus

Kredītiestādes Obligācijas, noguldījumu sertifikātus, 
hipotekārās ķīlu zīmes

Ieguldījumu 
sabiedrības

Ieguldījumu apliecības



VĒRTSPAPĪRU EMISIJU VEIC 
EMITENTI

■ Vērtspapīrus emitēt (laist 
apgrozībā) drīkst tikai ar 
Vērtspapīru tirgus komisijas 
atļauju. 



VĒRTSPAPĪRU TIRGUS

■ Latvijas vērtspapīru tirgus dalībnieki:
■ Rīgas Fondu birža – centralizēta vērtspapīru tirgus vieta, 

šeit vērtspapīrus tirgo biržas dalībnieki, tirdzniecība ir 
datorizēta

■ Latvijas Centrālais depozitārijs – reģistrē emitētos 
vērtspapīrus veic uzskaiti un uzglabā tos

■ Finanšu un kapitāla tirgus komisija – institūcija, kas 
nodrošina tirgus uzraudzību, izmeklē pārkāpumus, izstrādā 
darbības noteikumus, veic dalībnieku licencēšanu

■ Biržas biedri – licencētas juridiskas personas, kas ir 
tiesiskas veikt darījumus savā vai klientu vārdā

■ Centrālā banka – piedalās norēķinu procesā, veic darījumu 
apmaksu

■ Emitenti – vērtspapīru izdevēji
■ Investori – fiziskas un juridiskas personas, kas savus 

līdzekļus iegulda vērtspapīros, lai iegūtu papildus līdzekļus



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA

■ Tirdzniecība notiek Rīgas Fondu 
biržā.

■ Vērtspapīru tirdzniecība notiek tikai ar 
banku vai brokeru sabiedrības 
starpniecību. 

■ Brokeris ir licencēta juridiska persona, 
kas ir tiesīga veikt darījumus savā vārdā 
klienta uzdevumā. 



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA

■ Vērtspapīri tiek tirgoti tikai 
dematerializētā formā. 
■ Dematerializētā formā izlaists vērtspapīrs 

(dematerialized security) - finanšu 
dokuments, uz kura īpašuma tiesības ir 
reģistrētas elektroniskā vērtspapīru kontā. 

■ Dematerializētās formas priekšrocības: 
■ Lēts un viegli emitējams; 
■ Nav nepieciešama aizsardzības sistēma, lai 

nevarētu viltos. 



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA - 
PROCESS

1) Jādodas uz komercbanku vai brokeru 
sabiedrību, kura ir Rīgas Fondu biržas 
dalībniece, un jādot pirkšanas vai 
pārdošanas uzdevums brokerim. 
Uzdevumā jānorāda, kādus vērtspapīrus 
gribat pirkt, to cena (pērkot - 
maksimālā, pārdodot - minimālā; vai arī 
norādot "tirgus cenu", kas nozīmē - par 
jebkādu cenu), laiks, kurā pārdot. 
Brokeris pārbaudīs vai pārdevējam ir 
vērtspapīri, bet pircējam ir nauda.



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA - 
PROCESS

2) Brokeris iesniedz fondu biržā klienta 
uzdevumu. Tas jāveic, pirms sākas 
tirgus sesija. 

3) Tirdzniecības dienā (tirgus sesijā) Rīgas 
Fondu birža apkopo visus uzdevumus un 
nosaka tirgus cenu. 

4) Kad uzdevums ir izpildīts, Rīgas Fondu 
birža un Latvijas Centrālais depozitārijs 
nosūta brokerim apstiprinājumu. 



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA - 
PROCESS

5) Brokeris nosūta klientam paziņojumu 
par uzdevuma izpildīšanu, un pircējs 
kļūst par vērtspapīru īpašnieku. 

6) Rīgas Fondu birža darījumu rezultātus 
nosūta uz Latvijas Centrālo depozitāriju. 

7) Latvijas Centrālais depozitārijs divas 
dienas pēc tirgus sesijas (T+2) 
pārbauda vērtspapīru nodrošinājumu un 
aptur norēķinu, ja konstatē, ka 
vērtspapīru nodrošinājums ir 
nepietiekams. 



VĒRTSPAPĪRU TIRDZNIECĪBA - 
PROCESS

8) Norēķināšanās ar akcijām notiks trešajā 
dienā pēc pirkuma (T+3), pēc tam, kad 
Latvijas Centrālais depozitārijs nosūtīs 
Latvijas Bankai naudas pārskaitījuma 
uzdevumu. Pirkums tiek apmaksāts. 

9) Latvijas Centrālais depozitārijs pārskaita 
vērtspapīrus uz pircēja kontu (T+3) 
dienā. 

10) Latvijas Centrālais depozitārijs nosūta 
vērtspapīru kontu izrakstus pircējam un 
pārdevējam. 



VĒRTSPAPĪRU TIRGUS

■ Investēšana – vērtspapīru pirkšana, 
lai iegūtu peļņu (dividendes) un 
piedalītos uzņēmuma darbībā ilgākā 
laika posmā

■ Spekulēšana – vērtspapīru pirkšana 
un pārdošana, lai iegūtu tūlītēju 
peļņu no to vērtības izmaiņām tirgū



SPEKULĀCIJA AR AKCIJĀM

■ Divas no taktikām:
■ buļļu – cer uz peļņu no akciju  vērtības celšanās 

precīzas paredzēšanas
■ lāču – cer uz peļņu no akciju vērtības 

pazemināšanās
■ Buļļu taktika - vērtspapīri tiks pirkti, lai tos 

pārdotu vēlāk par lielāku cenu, tātad peļņa tiks 
gūta no vērtības pieauguma

■ Lāču taktika - vērtspapīri tiks pārdoti par 
lielāku cenu, lai atpirktu vēlāk par mazāku 
cenu, tātad peļņa tiks gūta no vērtības 
samazināšanās



FONDU TIRGUS AKTIVITĀTES 
RĀDĪTĀJI 

■ Indekss (index) - vairāku 
uzņēmumu vērtspapīru cenu 
matemātisks rezultāts, kas raksturo 
indeksā ietilpstošo vērtspapīru cenu 
izmaiņas. Indeksa galvenā īpašība ir 
vērtspapīru tirgus cenu izmaiņas 
tendenču atspoguļojums. 



FONDU TIRGUS AKTIVITĀTES 
RĀDĪTĀJI 

■ Pasaulē fondu tirgū tiek izmantoti 
vairāki indeksi, lai raksturotu tirgus 
efektivitāti. Ievērojamākais ir Dova - 
Džonsa indekss, kuru nosaka pēc 30 
vadošo ASV rūpniecības uzņēmumu, 
20 transporta uzņēmumu un 15 
pakalpojuma sfēras uzņēmumu 
akciju kursa izmaiņām. 



FONDU TIRGUS AKTIVITĀTES 
RĀDĪTĀJI 

■ Sakot ar 2004. gada 27. septembri 
Rīgas Fondu biržā tiek izmantots 
indekss RIGSE, iepriekš tika 
izmantoti indeksi RICI un DJ RSE. 



FONDU TIRGUS AKTIVITĀTES 
RĀDĪTĀJI 

■ 2005. gada 3. oktobrī OMX grupā 
ietilpstošās Kopenhāgenas, Stokholmas, 
Helsinku, Rīgas, Tallinas un Viļņas fondu 
biržas pārgāja uz vienveidīgiem indeksu 
nosaukumiem. Visi nosaukumi tiek veidoti 
pēc viena parauga: burtu salikums OMX, 
biržas apzīmējuma un konkrētā indeksa 
apzīmējums, piemēram: RIGSE indekss 
jaunais nosaukums ir OMXR (Rīgā), 
TALSE - OMXT (Tallinā), VILSE - OMXV 
(Viļņā).



FONDU TIRGUS AKTIVITĀTES 
RĀDĪTĀJI 

■ Fondu tirgus kapitalizāciju 
aprēķina, summējot visu kotēto 
uzņēmumu akciju tirgus vērtību 
(akcijas cena * akciju skaits). 







IEGULDĪJUMU FONDI
■ Latvijā no 2001.gada;
■ Izstrādā naudas ieguldīšanas politiku 

un piesaista naudas līdzekļus;
■ Piesaistīto naudu iegulda 

vērtspapīros;
■ Ieguldījumu plāni (politika) – cik 

riskantos ieguldījumos ieguldīs.



IEGULDĪJUMU FONDU PLĀNI

■ Aktīvais – liela daļa naudas tiks ieguldīta 
akcijās – augsta riska pakāpe;

■ Sabalansētais – daļa naudas tiek ieguldīta 
parādu vērtspapīros, naudas tirgū  - 
mazāk riskanti un mazāk ienesīgi;

■ Konservatīvais – lielāko daļu naudas 
iegulda drošos vērtspapīros, naudas tirgū.



PENSIJU FONDI

■ Otrā līmeņa fondos obligāta dalība 
visiem, kas dzimuši pēc 
1971.g.1.jūlija, bet brīvprātīga tiem, 
kas dzimuši no 1951.g.2.jūlija līdz 
1971.g.1.jūlijam;

■ Dalība trešā līmeņa pensijas fondos 
ir brīvprātīga.



Kopējā pensijas kapitāla iemaksu apjoma pārdale starp pensiju 
sistēmas 1. un 2. līmeni:

35

Pensiju 2. līmenim novirzītos līdzekļus Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra reģistrē katra 
dalībnieka personīgajā pensiju 2. līmeņa kontā un 
pārskaita uz izvēlēto pensiju plānu. 

Gadi 1. 
līmenis

2. 
līmenis

2001 - 2006 18% 2%
2007 16% 4%
2008 12% 8%

2009 - 2012 18% 2%
no 2013 14% 6%



Situācija Latvijā uz 31.12.2010



RISKA KAPITĀLA FONDI

■ Veido privātie investori + valsts;
■ Mērķis – finansiāli atbalstīt 

perspektīvus uzņēmums, bet kuru 
darbība ir saistīta ar risku.



Vekselis - viena no rēķinu samaksas 
kārtošanā izmantotā forma – ir dokuments, 
ar kuru vekseļa devējs uzņemas saistības 
tajā norādītajai personai bez jebkādiem 
nosacījumiem atmaksāt noteikto naudas 
summu, iestājoties termiņam. Vekseļa 
turētājam ir neapstrīdamas tiesības uz to. 



Vekseli var izmantot kā 
komerckredīta formu un arī kā 
maksāšanas līdzekli. Kā maksāšanas 
līdzeklis vekselis jau pazīstams no 
12. gadsimta un arī patreiz to lieto 
ļoti plaši. 



- Vienkāršo vekseli dod aizņēmējs, kurā jābūt: 
- apzīmējumam, kas izteic ,ka darījumu akts ir 
vekselis; 
- beznosacījumu solījumam maksāt noteiktu naudas 
summu; 
- maksāšanas termiņa apzīmējumam; 
- maksāšanas vietas apzīmējumam; 
- personas vārdam, kurai vai kuras orderim 
izdarāma samaksa; 
- izrakstīšanas laika un vietas apzīmējumam; 
- vekseļa devēja parakstam. 

VEIDI



Tratu jeb pārvedu vekseli izraksta kreditsors. Tratā 
ir jābūt: 
- apzīmējumam, kas izsaka, ka darījumu akts ir 
trata; 
- beznosacījuma uzdevumam maksāt noteiktu 
naudas summu; 
- maksātāja – trasta vārdam; 
- maksāšanas termiņa norādei; 
- maksāšanas vietas norādei; 
- personas vārdam, kurai vai kuras orderim 
izdarāma samaksa; 
- izrakstīšanas laika, vietas norādei; 
- tratas devēja – trasanta parakstam. 

VEIDI



Katrs likumīgs tratas vai vekseļa turētājs vai 
persona, pie kuras atrodas trata līdz maksāšanas 
termiņam, var uzrādīt tratu maksātājam 
pieņemšanai. Pieņemšanu raksta uz tratas. To 
izsaka ar vārdu “pieņemta” un paraksta maksātājs. 
Pieņemšanai ir jābūt bez nosacījumiem, bet 
maksātāji var pieņemšanu ierobežot ar tratas 
summas daļu. Pieņemot tratu, maksātājs to 
apņemas samaksāt vienošanās termiņā. Tratas 
samaksu var nodrošināt ar galvojumu vai nu par 
pilnu summu, vai par kādu daļu. Šādu 
nodrošinājumu var dot trešā persona vai kāds no 
tratas parakstītājiem. Samaksājis par tratu, 
galvinieks iegūst visas no teratas izrietošās 
priekšrocības pret personu, par kuru ir galvojis, kā 
arī pret tiem, kas arī atbild šai personai uz tratas 
pamata. 



Vekseļa un tratas uzrādīšanas termiņi 
var būt: 
- ar uzrādīšanu, 
- noteiktā laikā pēc uzrādīšanas, 
- noteiktā laikā pēc izrakstīšanas, 
- noteiktā dienā. 



Paldies par uzmanību!
Izmantotā literatūra:
Kumerdanka A. Biznesa ekonomiskie pamati.– Rīga: Turība, 2007.

Siņicins M. Biznesa ekonomiskie pamati.– Rīga: RaKa, 2005.

Škapars R. Mikroekonomika.Logiskās shēmas – Rīga:Ekonomikas pētījumu 
un biznesa izglītības institūts, 2007.

Vilne D., Birzniece J. Ekonomika. –Rīga: Kamene, 2001.

www.bank.lv

http://www.uzdevumi.lv/Site/ExerciseRun/RunExercise?exerciseId=d35cdb8
b-4c90-4eb8-ab4c-64062c98ea3d&parentType=VirtualSchool&parentId=679


